
UNIONB DI COMUNI LOMBARDA
DELL'ALTA VALLECAMONICA

Ponte di Legno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

DETERMINAZIONE
DEL SEG RETARIO DELL'U NTO N E

RESPONSABTLE DELLA CENTRALE UNTCA DI COMMITTENZA

N. O38 del Registro delle Determinazioni
O ORIGINALE
o COPIA

OGGETTO: MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO LUNGO IL TRATTO
SUPERIORE DELL'ASTA DEL F. OGLIO, NEL TERRITORIO DELL'UNIONE
DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA CUP MASTER
c98H22000440002." LOTTO N. 2 - CUP. G68H22000510002 - CIG 8075E4F335.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA ED ECONOMICA E
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Ponte di Legno, 2010212026

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267;
. il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1l del

05108120t6;
. il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del04l04l20l2;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 99 del 15/0112026 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'ar1. 107 del D.

Lgs. n. 26712000;
o la deliberazione della Giunta Esecutiva dell'Unione n. 0l del 2110l/2026 con la quale è stato

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio provvisorio del

Bilancio di previsione 202612028;
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale l'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale

Unica di Committenza, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 16312006, ed approvato il
regolamento per il suo funzionamento;
PREMESSO che i continui fenomeni di dissesto idrogeologico in atto lungo I'asta del Fiume Oglio nel

territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica minacciano la pubblica incolumità gli interi
abitati dell'Unione;
RICHIAMATA la D.g.r. Lombardia 1l aprile 2022 - n. XU6273 Programma 2022 - 2026 di interventi
urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo

nonché opere per la riduzione degli impatti negativi derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007160/CE) e

modifica all'allegato I della D.G.R. 604712022;



CONSIDERATO che con la summenzionata d.g.r. 627312022 questo ente è risultato assegnatario di un

contributo pari ad €. 2.500.000,00 per I'esecuzione ei lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il
tratto superiore dell'asta del f. Oglio, nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica";

PRESO ATTO che i lavori di "Mitigazione del rischio idraulico lungo il tratto superiore dell'asta del F.

Oglio nel territorio dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica" sono stati suddivisi in n. 3 lotti sui

diversi Comuni appartenenti all'Unione;
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti:
/ lapropia determinazione n. 153 del lll08/2022 con la quale è stato affidato l'incarico professionale

per prestazioni di progettazione di fattibilità tecnica, definitiva ed esecutiva, nonché direzione dei

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori

denominati "LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO ALLUVIONALE LI-INGO

IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA
LOTTO N. 2, in favore dell'A.T.P. MULTIPROJECT ENGINEERING SRL (MANDATARIA) con

sede in Via della Musia n. 32 - 25135 Brescia (BS), C.F. e P.IVA 02655910988 - GEO.TE.C.

(MANDANTE), con sede in Via Albera n. 3 - 25047 Darfo Boario Terme (BS), C.F. e P.IVA

01638470987;
/ la propria determinazione a contrarre n. 028 del0l10212024 con la quale si è indetto gare d'appalto, ai

sensi dell'art. 50, comma l, let. c) del D.lgs. n.3612023, mediante procedure negoziate previa indagine

di mercato degli operatori da invitare, tramite piattaforma d'aggregazione SINTEL di Regione

Lombardia, per I'aff,rdamento dei lavori di MITIGAZIONE IDRAULICA DEL RISCHIO

ALLUVIONALE LUNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMTINI

DELL'ALTA VALLE CAMONICA LOTTI N. I-2-3;
/ la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 03 del01102/2024 con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo (primo stralcio) relativo ai lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO ALLUVIONALE
LUNGO IL TRATTO SUPERIORE DEL FIUME OGLIO NEI COMUNI DELL'ALTA VALLE
CAMONICA". CUP MASTER G98H22000440002. LOTTO N. 2 CUP. G28H22000480002" a firma

dell'ing. Paolo Francesco Bertoni dall'A.T.P. MULTIPROJECT ENGINEERING SRL - GEO.TE.C,

compoftante una una spesa complessiva di Euro 615.000,00, di cui Euro 457.822,00 per opere ed Euro

157.178,00 per somme a disposizione;
/ la propna determinazione n. 67 del 0310412024 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva

I'appaito dei lavori in oggetto alla ditta REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in

Vià Roma, l0l - cap 24010 Olmo al Brembo P.Iva 01959160167, che ha presentato la migliore

offerta a fronte di un ribasso del 18,6600^ pertanto per un importo complessivo di Euro 374.620,55

oltre all'I.V.A., incluso gli oneri per la sicurezza ed escluso il valore del materiale (non soggetto a

ribasso);
/ la propria determinazione n. 108 del 1810612024 con la quale è stato autorizzato alla ditta Regazzoni

Antonio Costruzioni S.r.l. il subappalto di parte delle lavorazioni appafienenti alla categoria OG8 in

favore della ditta PLONA LAVORI s.r.l. con sede Legale in via Nazionale n. I - 25048 Sonico (BS)

Piva. C.F:10583930960, parte delle opere della categoria prevalente OG8 per I'importo di Euro

183.564,07 compreso oneri per lasicurezza e oltre I.V.A. nella misura di legge;
/ il contratto d'appalto REP. 66 sottoscritto in data 1310612024 da parte della Ditta appaltatrice e dal

Responsabile di progetto
/ il verbale di consegna dei lavori sottoscritto sotto riserva di legge in data 28 Maggio 2024 dalla ditta

appaltatrice e dalla D.L
/ la-propna determinazione n. 066 de|2510312025 con la quale è stato approvato e liquidato il Primo

Stato d'Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto rl 1910312025 e depositati in atti, nonché il relativo

certificato di pagamento n. I emesso dal Responsabile del Procedimento in data 2110312025 inerente i

lavori di cui all'oggetto, eseguiti dall'operatore economico REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI

s.R.L. per un importo di netti Euro 214.300,00 oltre all'LV.A. a norma di legge
/ la propria determinazione n. 128 del 2510612025 con la quale è stato approvato e liquidato il Secondo

Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 3110512025 per un importo netto di Euro

100.100,00 oltre I.V.A . 22% e pari a complessivi Euro 122.122,00;

DATO ATTO che:
- nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni

originarie del progetto approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;



- La Stazione Appaltante ha richiesto alla D.L. e ditta appaltatrice, di eseguire una serie di opere non
previste in progetto in quanto la situazione lungo I'asta fluviale è peggiorata a seguito delle calamità
naturali verificatesi durante I'anno 2025:

- per il recepimento di tali necessarie modificazioni progettuali,laDirezione Lavori nella persona del
tecnico Ing. Bertoni Paolo dello studio Multiproject engineering S.r.l., di concerto con il RUP, ha
ritenuto necessario predisporre una penzia di variante suppletiva e di variante comprendente le diverse
opere, meglio specificate negli elaborati tecnici, depositata in data 2110812025;

RILEVATO, dall'esame degli elaborati di cui allapet'rzia di variante, che prevede in termini economici e

contabili dovuti alle minori e maggiori opere da eseguirsi, un aumento dell'importo delle opere di netti
Euro 79.101,49 rispetto all'importo contrattuale originario, già ribassato del 18,66 o offerto in sede di
gara;
DATO ATTO che in data02ll0l2025 e stata indetta conferenza dei servizi decisoria ex art. 14, c.2,legge
241190. per I'approvazione perizia di variante tecnica ed economica relativa ai lavori in oggetto ed e stato
contestualmente richiesto alla direzione Territorio e Sistemi Verdi di Regione Lombardia (ente
ftnanziatore delle opere) il nutilizzo delle somme derivanti dal ribasso di gara per I'esecuzione delle
opere;
VISTA la determinazione di conclusione positiva del procedimento autonzzativol autonzzazione
mediante istituto della conferenza dei servizi tenutasi in data 1810212026 e il relativo verbale della seduta
svoltasi in pari data;
DATO ATTO che Regione Lombardia di concerto con I'autorità idraulica UTR di Brescia ha richiesto
alla stazione appaltante la realizzazione dell'intervento n. I in loc. Valsozzine consistente nella
realizzazione di un argine a protezione dell'area attrezzata per un costo complessivo di Euro 20.445,63
oltre iva per n totale lordo di 24.943,67;
VALUTATA la necessità di prowedere anche all'intervento summenzionato, che comporta una spesa
complessiva di Euro 24.943,67, non disponibile nel quadro economico di variante in quanto le somme a

disposizione risultano utllizzate per altre lavorazioni indifferibili ed urgenti;
VISTO che il Comune di Ponte di Legno si è dichiarato disponibile al finanziamento dell'intervento
richiesto n. 1 in loc. Val Sozzine per l'intero importo complessivo di Euro 24.943,67;
CONSIDERATO che il nuovo quadro economico delle opere a seguito dell'approvazione della perizia
tecnica e di variante da parte di Regione Lombardia e UTR di Brescia (organo di polizia idraulica) risulta
il seguente:

ESECUTIVO

€ 445.881,28
€ L7.t9O,9r
-€ 5.250,19

€
c

-€

APPALTO
362.679,83

L7.r9O,9L
5.250,19

VARIANTE
€ 44t.252,31.
€ 20.077,62
-€ 7.607,89

Per lavori incluso oneri per la sicurezza:
lavorazioni soggette a ribasso

oneri sicurezza non soggetti a ribasso
Valorizzazione materiale scavato a scomputo

A)

Sommano € 457.822,00 c 374,62OFs € 453.722,04

9.156,44

250,00

2.289,Lr

106.758,05

€

€

€

c
€

€

€

82.4L6,52

31.139,13

L.245,57

7.t24,63

8.081,83

323,27

r.849,L2

9.074,44

250,00

2.289,Lr

€

€

€

€

€

€

€

€

c
e

€

99. B 18,85

82,OL

31.139,13

L245,57

7.1.24,63

Spese tecniche progettazione, d.l. e coordinamento

cassa previdenziale su spese tecniche perizia

Iva su spese tecniche perizia 22o/o

Incentivi tecnici art. 113 D.Lgs. 50/2Ot6

Contributo ANAC

Spese gestione appalto CUC

imprevisti, compensazioni ambientali,approfondimenti di
indagine e collaudi

Somma

somme a disposizione:
Iva su lavori 22olo

stcufezza

€ oo

€

€

€

€

€

€

€

100.720,84

5.25

B1)

B2)

83) cassa previdenziale su spese tecniche

84) Iva su spese tecniche 22olo

85) Spese tecniche PERIZIA DI VARIANTE

3 1. 139,13

1.245,57

7.r24,63

9.156,44

250,00

2.289,rL

86)

87)

B8)

Bs)

810)

B 11)

€ € 767

reffiHmfirxffiffireK'Iúx{ù

ESECUTIVO APPALTO
€
€

VARIANTE
20.445,63
4.498,O4

Per lavori incluso oneri per la sicurezza:
lavorazioni soggette a ribasso
îVA 22o/o

Sommano

A)

€ c 24.943,67€



ACCERTATO che la Penzia Suppletiva e di Variante in corso d'opera di che trattasi, prevede opere
migliorative ed in aumento darealizzarsi per un importo netto di Euro - 79.101,49 oltre I.V.A. 22o/o pan a
lordi Euro 96.503,81, precisando pertanto che vi èutilizzo di ulteriore risorse economiche derivanti dal
ribasso di gara;
ACCERTATO inoltre che i lavori di realizzazione dell'argine in loc. Yal Sozzine per un importo
complessivo di Euro 24.943,67 inclusi nella variante in oggetto saranno interamente finanziati dal
Comune di Ponte di Legno;
VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice REGAZZONI ANTONIO
COSTRUZIONI S.R.L. si impegna e dichiara:
- di accettare I'esecuzione delle vanazioni riscontrate nelle singole categorie di lavori, di cui alla sopra

citata variante, alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli
ulteriori nuovi prezzi concordati ;

- di eseguire gli anzidetti lavori migliorativi e eseguire le opere previste come richiesto dalla stazione
appaltante, nelle medesime tempistiche previste nel contratto generale;

VISTO il D.Lgs. n.3612023, in particolare l'art. 120 "Modifica dei contratti in corso di esecuzione" che
testualmente recita al comma I lettera c): "per le varianti ín corso d'opera, da intendersi come modifiche
resesi necessarie in corso di esecuzione dell'appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte
della stazione appaltante. Rientrano in tali circostanze nuove disposizioni legislative o regolamentari o

prowedimentí soprawenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti";
CONSIDERATO che le scelte progettuali adottate nella perizia di variante in approvazione non
comportano modifiche sostanziali rispetto al progetto originario, non determinano pregiudizio al
raggiungimento degli obiettivi e delle finalità originarie dell'intervento, che vengono quindi
salvaguardate;
RITENUTO di dover prowedere in merito;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa di

1. di APPROVARE lapeizia di variante suppletiva n. I dei lavori, rassegnata in data 02110/2025 per un
aumento dell'importo contrattuale di netti Euro 99.547,12 oltre I.V.A.22o , pari a lordi Euro
121.447,49 comprensivo dell'intervento finanziato dal Comune di Ponte di Legno, già ribassato del
18,660 offerto in sede di gara, come da quadro economico di raffronto riportato in premessa;

2. di AFFIDARE I'esecuzione dei lavori in variante all'impresa già aggiudicataria dell'appalto
principale REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Roma, 101 - cap 24010
Olmo al Brembo P. Iva 01959160167, alle stesse condizioni e patti contenuti nel C.S.A., nel contratto
principale, nonché ai nuovi prezzi concordati, previa sottoscrizione dell'atto di sottomissione.

3. di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n26712000 e del principio contabile
applicato all. 412 al d.Lgs. n. 11812011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

uridicamente con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

4. di DARE ATTO che la paizia di variante in aumento per l'importo totale lordi di Euro 121 .447,49
comporta I'utllizzo delle economie disponibili nelle somme a disposizione dell'Amministrazione
dell'Unione derivanti dal Quadro Economico per Euro lordi 96.503,81, mentre per Euro lordi
24.943,67 con fondi del Comune di Ponte di legno;

Eserc. Finanz 2026

02 Capitolo 0001Missione 09 Programma 0l Titolo 2 Macroaggregato

Creditore REGAZZOM ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L.

Codice fiscale 01959160r67

G28H22000480002 - 807 51 A7 17 ACIG/CUP

Importo comp. Ewo 121.447,49 Importo al netto dell'IVA Euro 99.54'7 ,12



5. di DEMANDARE all'ufficio preposto I'invio di comunicazione al Comune di Ponte di Legno per la
liquidazione del cofinanziamento delle opere oggettivate;

6. di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come

introdotto dal D.L. l0 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la conetlezza
dell' azione amministrativa.

7. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione
per l5 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffrci e dei servizi.

DELL'UNIONE
DEL SERVZIO
ONE GENERALE

Dr. GregoriniI I _. 
!.



VISTO DI REGOLARJTA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo
147-bis, comma l, del d.Lgs. n.267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia P FAVOREVOLE

Data 20102/2026 Il Responsabile Servizio Finanziario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAIIZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la copertura finaruiaria della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di

entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,

del D.Lgs. l8 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

10413 20102/2026 Euro 12l .447,49 09012.02.0001 2026

Data 2010212026 Il Responsabile Servizio Finanziario
nni)

Con I'attestazione della copertura ftnanzia.ia di cui sopra il presente provvedimento è

7. deld.Lss. 18 asosto 2000.n.267.
ar sensl ll'art. 183, comma

N. .,........... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art.20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

?926dur l l. llaR, ?0.?6 . ar
2 6 MAR.

Daraf î llAR n?É
II
(

dell'Unione
abio i)

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo

stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amnrinistrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultino di

ione all'albo o.


